M·T·CICERO:
NIS.

4488
TVSCVLANÆ.
QVÆSTIONES.

Res

2.455

OLYSIPPONE:

Apud Simonem Lopezium Typographum.
Cum facultate Sanctæ Inquisitionis,
& ordinarij.

Anno. M. D. L. XXXX V.

Zalivaria de S. Joao le 30

Podem se imprimir outra vez estes livros, mas da maneira que se imprimirão a primeira vez s. Sem anotações, & cotas, & prefacões.

F. Manoel Coelho.

VIsta a informacão podem-se imprimir os liurôs da Arte Grega, & as Tusculanas, & depois de impressos tornem a este conselho para se conferirem, & se dar licença para correrem. Em Lisboa a dezoito de Outubro de 1594; Annos.

O Bispo
Deluas,

Diogo
de Sousa,

Marcos
Teixeira,

M· T· CICERO:
NISTVSCVLÀ-
NARVMQ VÆS:
TIONVM LIBER
PRIMVS.

Ad Marcum Brutum.

DE
CONTEMNENDA
MORTE.

VVM defensionum laboribus, senatorijsq; muneribus, aut omnino, aut mago a ex parte esse aliquando liberatus, retuli me Brizte, te hortante maxime ad ea studia, quæ retenta animi remissa temporibus, longo intervallo intermissa revocau. Et quum omnium artium, que ad rectam viuendi viam petteineret, ratio, & disciplina

~~et~~ disciplina

TVSCVL. QVÆST.

ciplina studio sapientiæ, quæ philosophia dicitur, continaretur, hoc mihi Latinis literis illustrandum putaui. Non quia philosophia Græcis, & literis, & doctoribus percipi non posse: sed meum semper iudicium fuit, omnia nostros, aut inuenisse per se sapientius quam Græcos, aut accepta ab illis fecisse meliora, quæ quidem digna statuissent in quibus elaborarent. Nam mores, & instituta viæ, resque domesticas, ac familiares, nos profectò, & melius tuemur, & lautius. Rem vero publicam nostri maiores certe melioribus tēperauerunt, & institutis, & legibus. Quid loquar de re militari, in qua quum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina? Iam illa, quæ natura, non literis affequiti sunt, neque cum Græcis, neq; ylla cum gente sunt conferenda. Quæ enim tanta grauitas, quæ tanta constantia, magnitudo animi, probitas, fides, quæ tam excellens in omni genere virtus in vllis fuit, vt si cum maioribus nostris cōparanda? Doctrina Græcia nos, & omni literarū genere superabat, in quo erat facile vincere non repugnantes. Nam quum apud Græcos antiquissimum è doctis genus sit poetarum (siquidem Homerus fuit, & Hesiodus, antè Romam cōditā,

Archilo

Archilochus regnante Romulo) seriūs poetā
cam nos accepimus. Annis enim fere CCC
C X. Post Romanam conditam Liuius fabulā
dedit, C. Claudio Cæci F. M. Tuditano COS.
Anno ante natum Enniū , qui fuit maior
natū quām Plautus, & Nævius. Serò igitur à
nostris poetæ, vel cogniti, vel recepti. Quā-
quam eit in originibus, solitos esse in epulis
canere conuiuas ad tibicinem de clatorum
hominum virtutibus. Honorem tamen huic
generi non fuisse declarat oratio Catonis, in
qua obiecit, ut probum M. Nobilioſi, quod
is in provinciam poetas duxisset. Duxerat
autem COS. Ille in Ætoliam, ut scimus, En-
nium. Quo minus igitur honoris erat poe-
tis, eo minora studia fuerunt , Nec tamen si
qui magnis ingenijs in eo genere extiterunt
non satis Græcorum gloriæ responderunt.
An censemus si Fabio nobilissimo homini
laudi datum esset quod pingeret, non mul-
tos etiam apud nos futuros Polyclētos, &
Parrhasios fuisse? Honos alit artes, omnesq; z
incenduntur ad studia gloria: iacentq; ea sē
per, quæ apud quosque improbantur. Sum-
mam eruditionem Græci sitam censemus in
meruorum , vocūq; cantibus. Igitur, & Epa
minondas, princeps meo iudicio Græcia, si
dibus

T U S C U L . Q V A E S T .

dibus præclarè cecenisse dicitur. Thermisto-
clesq; aliquot antè annis cum in epulis recu-
saret lyrā , habitus est indoctior. Ergo in
G r æ c i a musici floruerunt, discebār q; id om-
nes nec, qui nesciebat, satis exultus docti-
na putabatur. In summo apud illos honore
Geometria fuit: itaq; nihil Mathematicis il-
lustrius. At nos metiendi , ratiocinandi que
utilitate, huius artis terminauimus modum.
At contra oratorem celeriter complexi su-
mus: nec eum primo eruditum, aptū tamen
ad dicendum : post autem eruditum. Nam
Galbam, **Aphricanum**, **Lælium** doctos fuisse
memoria traditum est: studiosum autē eum
qui hos ætate anteibat **Catonem**: post vero
Lepidum, **Catbone**, **Gracchos**: deinde ita
magnos nostram ad ætatem, ut non multū,
aut nihil omnino Græcis cederetur. Philoso-
phia iacuit usq; ad hanc ætatem , nec ullū
habuit lumen literarum latinarum, quæ illu-
stranda, & excitanda nobis est, ut si occupa-
ti profuitus aliquid ciuib; nostris , profi-
ciens etiam si possumus otiosi. In quo eo ma-
gis est nobis elaborandum, quod multi iam
esse libri latini dicuntur scripti inconsidera-
tè ab optimis illis quidem viris , sed non sa-
tis eruditis. Fieri autem post, ut recte quis se-
tiat,

tiat, & id quod sentit, politē elcqui non pos-
sit: sed mandare quenquam literis cogitatio-
nes suas, qui eas nec disponere, nec illustrare
possit, nec delectatione aliqua alicere lecto-
rem, hominis est intemperanter abutentis,
& otio, & literis. Itaq; suos libros ipsi legūt
cum suis: nec quisquam attingit, præter eos,
qui eandem licentiam scribendi sibi permit-
ti volūt. Quare si aliquid oratoriae laudi no-
stra attulimus industria, multo studiosius
philosophiæ fontes aperiemus, è quibus etiā
illa manabant. Sed, vt Aristoteles vir sum-
mo ingenio, scientiæ copia, quū motus esset
Isocratis rhetoris gloria, dicere etiam cœpit,
adolescentes docere, & prudentiam cum elo-
quentia iungere: sic nobis placet nec pristi-
num dicendi studium deponere, & in hac
maiore, & vberiore arte versari. Hanc enim
perfectam philosophiam semper iudicauit,
quæ de maximis questionibus copiosè pos-
set, ornatèq; dicere, in quam exercitationē
ita nos studiosè operā dedimus, vt iaq; etiā
scholas Gr̄corum more habere auderemus.
Vt nuper tuum post discessum in Tuscula-
no, quum essent complureis mecum familia-
res, tētaui, quid in eo genere possem. Vt enī
antea declamitabam causas, quod nemo me

TVSCVL. QVÆST.

diutius fecit: sic hæc mihi nunc senilis est de
clamatio. Ponere iubebam de quo quis au-
dire vellet, & id aut sedens, aut ambulās dis-
putabam. Itaque dierum quinque scholas,
ut Græci appellant, in totidem libros contu-
li. Fiebat autem ita, ut quū is qui audire vel-
let, dixisset quid sibi videretur, tum ego con-
tradicerem. Hæc est enim, ut scis vetus, &
Socratica ratio contra alterius opinionem
differendi. Nam ita facilimē quod verissimi-
limum esset, inueniri posse Socrates arbitra-
batur. Sed quō commodius disputationes
nostræ explicentur, sic eas exponam, quasi
agatur res, non quasi narretur. Ergo ita na-
ceretur exordium. Auditor. Malum mihi vide-
tur esse mors. Marcus. Iisne qui moriuntur sunt
an ijs quibus moriendum est? A. Ut risq; M.
Est igitur miserum, quoniam malum. A. Cer-
te. M. Ergo, & ij quibus euenit iam, et more
rētur, & ij, quibus euenturum est, miseri. A.
Mihi ita videtur. M. Nemo ergo non miser.
A. Proorsus nemo. M. Et quidem si tibi con-
stare vis, omnes quicunque nati sunt, erunt
ve non solum miseri, sed etiam semper mis-
ri. Nam si solos eos dices miseros, quibus
moriendum esset, neminem tu quidem eo-
rum, qui viuerent, exciperes; moriendum
enim

enim est omnibus: esset tamen miseria finis
in morte. Quoniam autem etiā mortui mi-
seri sunt, in miseriam sempiternā nascimur.
Necessē est enim miseros esse eos, qui centū
milibus annorum antē occiderunt, vel po-
tius omnes quicunqz nati sunt. A. Ita pror-
sus existimo. M. Dic quæso, nūc te illa terret
triceps apud inferos Cerbarus, Cocytī fien i-
tus, transuestio Acherontis, mento se mā
aquam attingens siti enectus Tantalus? Nū
illud quod Sisyphus versat

Saxum sudās nitendo, neque proficit hīlū?

Fortasse etiam in exorbitables iudices Minos,
& Rhadamanthus, apud quos nec te L. Cras-
sus defendet, nec M. Antonius: nec quoniam
apud Græcos iudices res agetur, poteris ad-
hibere Demosthenē. Tibi ipsi pro te eiūt ma-
xima corona causa dicēda. Hęc fortasse me
tuis, & id circo mortem censes esse sempiter-
num malum. A. Adeō ne me delirare censes,
vt ista esse credam? M. An tu hęc nō credis?
A. Minimē verò. M. Male hercule narras. A.
Cur quæso? M. Quia disertus esse possem, si
contra ista dicerē. A. Quid enim non in eius-
modi causa, aut quid negotij est, hęc poeta-
rum, & pictorum portenta convincere? M.
At qui plenisunt libri philosophorum cōtra
ista

TVSCVL. QVÆST.

ista ipsa differentium. A. Ineptè sanè quis est
enim tam excors, quem ista moueant? M. Si
ergo apud inferos miseri non sunt, ne sunt
quidem apud inferos illi. A. Ita prorsus exi-
stimo. M. Vbi sunt ergo ij, quos miseros dicis
aut quem locum incolunt? Si enim sunt, nus-
quam esse possunt. A. Ego vero nusquam es-
se illos puto. M. Igitur ne esse quidem. A. Pror-
sus ito modo, & tamen miseros ob idipsum
quidem, quia nulli sunt. M. Iam mallem Cer-
berum metueres, quam ista tā inconsideratē
diceres? A. Qui tandem? M. Quem esse ne-
gas, eundem esse dicas: vbi est acumē tuum?
Quam enim miserum esse dicas, rum eum,
qui non sic dicas esse. A. Non sum ita hebes,
ut ista dicam. M. Quid dicas igitur? A. Mis-
erum esse (verbi causa) M. Crassū, qui illas for-
tonas morte dimiserit: miserum Cn. Pompe-
iom, qui tanta gloria, dignitate tanta sit or-
batus: omnes denique miseros, qui hac luce
careant. M. Reuolueris eodē. Sint enim opor-
tet, si miseri sunt: tu autem modo negabas
eos esse, qui mortui essent. Si igitur non sunt
pibil possunt esse: ita ne miseri quidem sunt.
A. Non dico fortasse etiam quod sentio: nā
tūd ipsum, non esse quū fueris, miserrimū
puto. M. Quid miserius quam omnino nun-
quam

quam fuisse? Ita qui nondū nati sunt, quia non sunt, miseri iam sunt: & nos if si, si post mortem miseri futuri sumus, miseri fuimus antequam nati. Ego autem non commēmīni antequām sum natus me miserum: tu si meliore memoria es, velim scire ecquid de te recordere. A. Ita iocaris, quasi ego dicam eos miseros, qui nati non sunt, & nō eos miseros, qui mortui sūt. M. Esse ergo dicas eos. A. Imō quia non sunt, quum fuerint, eos miseros esse. M. Pugnantia te loqui non vides? Quid enim tam pugnat, quam non modo miserum, sed omnino quicquā esse, qui non sit? An tu egressus Porta Capena, quū Calatini, Scipionum, Serviliorum, Metellorum sopulchra vides, miseros putas illos? A. Quoniam me verbo premis, posthac non ita dicam miseros esse, sed tantum, miseros cb id ipsum, quia non sunt. M. Nō dicas igitur, miser est M. Crassus, sed tantum, miser M. Crassus. A. Ita planè. M. Quasi nō necesse sit, quicquid isto modo pronunties, id, aut esse, aut non esse. An tu Dialecticis neimbutus quidem es? In primis enim hoc traditur. Omne pronunciatum (sic enim mihi in præsētia occurrat, ut appellarem & ē iōnac: utrū post alio, si inuenio melius) id ergo est pronunciatur, quod

TVSCVL. QVÆST.

quod est verum, aut falsum. Quū igitur dicis, miser M. Crassus, aut hoc dicis, miser est M. Crassus, ut possit iudicare, verum id, falsumne sit, aut nihil dicis omnino. A. Age, iā concedo non esse miseros, qui mortui sunt: quoniam extorsisti ut faterer, qui omnino nō esēt, eos ne miseros quidē esse posse. Quid qui viuimus, quū moriendum sit, nonne miseri sumus? Quæ enim potest in vita esse iucunditas quū dies, & noctes cogitandum sit iam iamqz esse moriendum? M. Ecquid ergo intelligis quantum mali de humana conditione deieceris? A. Quoniam modo? M. Quia si mori etiam mortuis miserum esset, infinitum quoddam, & sempiternum malū haberemus in vita: nunc video calcem, ad quēm quū sit decursum, nihil sit præterea extimescendum. Sed tu mihi videris Epicharmi acutus, nec insulsi hominis, ut Sieuli sententiam sequi. A. Quam? Non enim noui. M. Dicam si potero Latinè: scis enim me Græce loqui in Latino sermone non plus solere, quam in Græco Latinè. A. Et recte quidem, sed quæ tandem est Epicharmi ista sententia? M.

Emori nolo, sed me esse, mortuum, nihil existimo.

A. Iam

A. Iam agnosco Græcum, & quoniā coegisti
ut concederem, qui mortui essent, eos miseri-
ros non esse: perfice, si potes, ut ne morien-
dum quidem esse, miserum putem. M. Iam
istud quidem nihil negotij est, sed etiā maio-
ra molior. A. Quomodo hoc nihil negotij
est? Aut quæ tandem sunt ista maiora? M.
Quoniam si post mortem nihil est mali, ne
mors quidem est malum, cui proximū tem-
pus est post mortem, in quo mali nihil esse
concedis: ita ne moriendum quidem esse,
malum est, id est enim perueniendum esse
ad id quod non esse malum confitemur. A.
Vberius ista quæsto: haec enī spinosiora prius,
ut confitear me cogunt, quam ut assentiar.
Sed quæ sunt ea, quæ dicis te maiora molir?
M. Ut doceam, si possim, non modo malum
non esse, sed bonum etiam esse mortem. A.
Non postulo id quidem, aueo tamen audire.
Ut enim non efficias quod yis: tamen, mors,
ut malum non sit, efficies. Sed nihil te inter-
pellabo, continentem orationem audire ma-
lo. M. Quid, si te rogauero aliquid, non ne
respondebis? A. Superbi id quidem esset, sed
nisi quid necesse erit, malo ne roges. M. Ge-
ram tibi morem, & ea quæ vis, ut potero ex-
plicabo: nec tamen quasi Pythius Adpollo,

Certa,

TVSCVL. QVEST.

orta, vt sint, & fixa, quae dixero, sed vt hoc
munculus unus è multis, probabilia conie-
cta sequens. Ultra enim quo progrediar,
quam ut veresimilia videam non habeo. Cet-
ta dicent ij, qui & percipi ea posse dicunt, &
se sapientes esse profitentur. A. Tu, ut vide-
tur, nos ad audiendū patati sumus. M. Mors
igitur ipsa (quæ videtur notissima res esse)
quid sit, primum est videndum. Sunt enim,
qui discessū animi à corpore putēt esse mo-
rē: sūc qui nullū cēscat fieri discessū, sed vna
animum, & corpus occidere, animumqz in
corpo: extingui. Qui discedere animum cē-
sent, alij statim dissipari, alij diu permanere.
alij séper. Quid sit porrò ipse aninus, aut
vbi, aut unde magna dissensio est. Alijs cor
ipsum aninus videtur, ex quo Excordes,
Vecordes, Concordesqz dicuntur, & Nasica
ille prudēs bis COS. Corculum, &c.